
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 兴宁市人民医院锅炉扩建项目

建设单位： 兴宁市人民医院

编制日期： 2025 年 1 月

中华人民共和国生态环境部



1

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
兴宁市人民医院锅炉扩建项目

项目代码 2503-441481-04-02-353265

建设单位联

系人
何凯 联系方式 13536741354

建设地点 兴宁市福兴街道新联村、兴田街道洋岗村兴宁市人民医院内

地理坐标 108度 59分 43.204秒，34度 10分 5.698秒

国民经济

行业类别
D4430热力生产和供应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产
[...]
中国未制定标准，美国（ACGIH）未制定标准。

7、公用工程

（1）供电



16

本项目供电由市政供电电网供给，电力供应充足稳定，能满足本项目需要。

（2）供气

天然气依托市政天然气管网提供，燃气经调压箱后提供至锅炉房。厂区不

设天然气储气罐。

（3）给排水

项目用水主要来源于市政供水管网，项目不新增劳动定员，不新增生活用

水量，不新增生活污水产生量。项目用水主要为锅炉用水。

1 锅炉补充用水：

锅炉运行过程需要定期补充损耗水量，具体按下列公式计算。锅炉蒸发量

为 11.35t/h（1台 0.93MW/h（1.33t/h）、3台 2.34MW/h（10.02t/h）），管道

水汽损失一般在 1~5%之间（环评取均值 3%），冷凝水回用率一般为 80%，锅

炉耗水量计算如下：

耗水量=锅炉蒸发量+汽水损失量-冷凝水回收量（公式 1） 汽水损失量=

锅炉排污损失+管道汽水损失（公式 2）综合，锅炉耗水量=[10.02+10.02×3%-

（10.02×0.8）]=2.3046t/h，年运行 2400h；备用锅炉耗水量==[1.33+1.33×3%-

（1.33×0.8）]=0.3059t/h，备用锅炉年运行 240h，则锅炉补充水量为 2.3046×

2400+0.3059×240=5604.456t/a。

本项目锅炉排污水和软化处理废水年产生量为 2696t/a，则锅炉总用水量为

5604.456t/a。

本次扩建项目废水污染物主要为 COD、SS和盐类，经管道进入院区已建

污水处理站处理后排入市政管网，最终进入兴宁市污水处理厂处置。

8、劳动定员及工作制度

本项目不新增劳动定员，所需劳动人员从院区现有人员调配，锅炉房年运

行 100d，每天运行 24h。

9、总平面布置

本次新增锅炉房位于 1#楼（门急诊、医技楼）北侧，主要建设 1台 0.93MW

以及 3台 2.34MW燃气热水锅炉，锅炉房平面整体呈矩形，由西至东依次为 1#、

2#、3#、4#锅炉；软水制备设备位于锅炉房中部区域，控制室位于锅炉房东侧；



17

锅炉房内部均安装噪声治理设备。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1、施工期工艺流程及产污分析

根据现场踏勘，本次扩建锅炉房主体已建成，后续仅进行设备的安装和调

试即可，故无施工期的影响问题。

2、运营期

运行期工艺流程及产污环节图见图 2-1。

图 2-1 运营期工艺流程及产污环节图

工艺流程简述：

（1）锅炉房：自来水经软水制备系统软化，经补水泵增压补充到循环水

的回水母管上，与循环回水一起经循环水泵加压进入锅炉进行加热，加热后的

高温水经厂区供热管网进行供热，换热后的低温水经回水管道回到锅炉，进行

下一次循环。锅炉采用天然气燃烧产生的热量加热来水。

（2）软水处理系统：自来水首先经过软水系统进行软化处理，去除水中

的杂质（主要是钙、镁等），以免水中的钙、镁在高温下形成水垢附着在锅炉

内壁上，降低锅炉热效率、浪费燃料、使锅炉出力不足、甚至引起事故等。

（3）锅炉系统：燃气热水锅炉就是利用燃气燃烧放出的热量来加热水的

一种热力设备。其工作原理就是：燃气在燃烧室内完全燃烧，通过火焰、高温

烟气对流经换热器的冷水进行加热，产生热水。

（4）燃烧系统：本次扩建项目用于院区生活用热。燃料为天然气，天然



18

气经管道送入炉前燃烧系统，后进入锅炉低氮燃烧器进行燃烧。锅炉燃烧所需

空气由鼓风机提供，产生的烟气经锅炉房排气筒进入烟囱排入大气。

（5）低氮燃烧原理：为保证锅炉燃烧废气中的 NOx能达标排放，本项目

安装低氮燃烧器。低氮燃烧技术是通过改变燃烧设备的燃烧条件来降低 NOx

的形成，通过调节燃烧温度、烟气中的氧的浓度、烟气在高温区的停留时间等

方法来抑制 NOx的生成或破坏已生产的 NO。

本项目选用的低氮燃烧器采用分段燃烧技术，是将燃料的燃烧过程分阶段

来完成。第一阶段燃烧中，将总燃烧空气里的 70%~75%供入炉膛，使燃料在

缺氧的富燃料条件下燃烧，能抑制 NOx 的生成；第二阶段通入足量的空气，

使剩余燃料燃尽，此段中氧气过量，但温度较低，生成的 NOx 也较少。根据

分段燃烧原理设计的阶段燃烧器，使燃料与空气分段混合燃烧，由于燃烧偏离

理论当量比，故可降低 NOx的生成。

本项目运营期主要污染工序见下表2-5。

表 2-5 项目运营期主要污染工序一览表

污染类别 污染源名称 产生工序 主要污染因子

废气 燃气锅炉 燃烧 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、林格曼黑度

废水
锅炉系统排污

水
运行过程 pH、COD、SS、NH3-N、TDS

噪声 锅炉等噪声 运行过程 机械噪声

固废 软水设备 运行过程 废离子交换树脂

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

一、现有项目概况

1、现有项目情况

兴宁市人民医院异地(整体)搬迁新建项目（简称现有项目）兴宁市福兴街

道新联村、兴田街道洋岗村，建设用地面积 170629.63m2，计容建筑面积

140800m2，主要内容为：13栋 1至 11层建筑，分别为门急诊-医技大楼、外科

楼、内科楼、妇产科、行政和教学信息中心大楼科研综合楼、感染病房、宿舍

楼、食堂等，购置医院相关的配套设备设施等，并配套建设医疗垃圾暂存间 1

个及处理能力为 1500m3/d的污水处理站 1个、120急救停机坪 1个。建成后编

制床数 1500张,医技人员及后勤人员共 2250人主要设有急诊医学科、内科、外

科、妇产科、儿科、口腔科、中医科、康复医学科、眼科、耳鼻咽喉科、麻醉



19

科等，达到三级甲等综合医院建设标准，不设置放疗科室，不设锅炉房。

2、环保手续履行情况

2018年 3月，深圳市宗兴环保科技有限公司编制完成了《兴宁市人民医院

异地（整体）搬迁新建项目环境影响报告书》，并于 2018年 4月 24日取得兴

宁市环境保护局《关于兴宁市人民医院异地（整体）搬迁新建项目环境影响报

告书的批复》（兴环函〔2018〕36 号）。

兴宁市人民医院异地（整体）搬迁新建项目于 2018年 7月开工建设，2024

年 1月兴宁市人民医院异地（整体）搬迁新建项目及传染科楼扩建项目通过主

体竣工验收。

2024年 11月 10日兴宁市人民医院组织了兴宁市人民医院异地（整体）搬

迁新建项目竣工环境保护验收会议，并形成了验收意见。

3、现有项目组成情况

表 2-6 项目组成及主要建设内容一览表

工程类别 单项工程名称 现有项目工程内容规模

主体工程

用地面积 132143.15m2

床位数 1500张
门急诊综合大楼、

医技楼

4层，主要为门诊急诊科室、检验科室、手术室、妇产科住

院部、体检中心

会议中心、行政综

合楼
8#行政综合楼，4层，办公、会议室

感染病房（负压病

房）
6#感染性疾病科，3层，传染科和负压病房、发热门诊

外科楼 2#住院楼，9层住院病房

内科楼 3#住院楼，9层住院病房

宿舍楼 5#人才公寓，6层职工宿舍

健身中心 没有设置健身中心

后勤食堂 4#楼，3层，员工和公共食堂

后勤辅房 7#消防控制中心，1层，消控中心和保安室

高压氧仓 10#高压氧舱，1层

公用工程

给水系统 市政供水，生活热水采用电热水器

排水系统 采用雨、污分流制排水系统

供电系统 镇区供电管网

供热系统 无供热系统，利用通电高压蒸汽灭菌器高温高压消毒

环保工程 废气处理
油烟净化处理器处理，引至食堂楼顶高空排放

汽车尾气加强通风换气，每小时换气次数不小于6次；补风



20

采用车道自然补风或机械补风

发电机尾气配套专用烟道，高空排放

污水站臭气采用生物除臭+光氧催化处理后经专用管道收

集排放

废水处理

设有消毒池、隔油池等预处理设施，设有自建污水处理站1
座1500m³/d（格栅池+调节池+水解酸化池+接触氧化池+污
泥沉淀池+中间池提升+过滤罐（两级紫外线消毒）+消毒池）

固废处理

医疗垃圾和生活垃圾分区堆放，设置暂存区，分类暂存。

其中医疗废弃暂存间位 于住院大楼一楼因用地规划问题

暂未进行建设，目前设置临时医疗废弃物暂存间在地下负一

层

噪声处理 通过基础减震降噪，无隔声降噪措施

绿化 种植当地乔木、灌木和四季花卉

二、与本项目有关的原有污染物情况

现有污染源数据优先使用兴宁市人民医院异地（整体）搬迁新建项目已验

收，现有污染源排放情况参考《兴宁市人民医院验收检测报告》（报告编号：

TV24-HJ10-125R）最大值，验收检测报告无相关数据的则引用原环评报告数据。

现有项目污染物排放汇总情况见表。

表 2-7 本项目污染物排放情况汇总表 单位：t/a

类

别

排放

源
污染物 排放浓度

排放量
t/a 执行标准

是否达

标或满

足相关

要求

是否

验收

废

水

医疗

污水

废水量（万

t/a） / 35.91

广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段一级标准

（污水处理厂）及

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
一级 B 标准的较

严标准

/ /

COD 23 8.2593 达标

是

BOD 5.1 1.8314 达标

氨氮 8.39 3.0128 达标

SS 27 9.6957 达标

总氰化物 0.024 0.0086 达标

石油类 ND / 达标

动植物油 ND / 达标

阴离子表

面活性剂
0.54 0.1939 达标

挥发酚 0.035 0.0126 达标

总氯 4.126 1.4816 达标

汞 2.88×10-3 0.0103 达标

砷 1.0×10-3 0.0036 达标

铬 ND / 达标



21

镉 ND / 达标

六价铬 ND / 达标

铅 0.03 0.0108 达标

银 ND / 达标

废

气

食堂 油烟 0.00035 0.00007
《饮食业油烟排放

标准》（试行）

（GB18483-2001）
达标 否

汽车

尾气

CO 1.945 1.945 广东省地方标准

《大气污染物排放

限值》（DB44/27
－2001）中的第二

时段无组织排放限

值

达标

否

NO2 0.24 0.24 达标

THC 0.383 0.383 达标

备用

发电

机尾

气

烟气量（万

m3/a） 27.04 27.04 广东省地方标准

《大气污染物排放

限值》（DB44/27
－2001）中的第二

时段二级标准

/

否SO2 0.00027 0.00027 达标

NOX 0.0224 0.0224 达标

烟尘 0.00135 0.00135 达标

恶臭

气体

硫化氢 0.035 0.0007 《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）
中“表3污水处理站

周边大气污染物最

高允许浓度

达标

是

氯气 0.7 0.0133 达标

氨 0.33 0.0062 达标

噪

声

各类

噪声

时段
昼间dB
（A）

夜间 dB
（A）

东、南侧边界噪声

执行《工业企业厂

界环境噪声排放标

准》

（GB12348-2008）2
类；西、北边界噪

声执行《工业企业

厂界环境噪声排放

标准》

（GB12348-2008）4
类

/

是

厂界外东

侧1m处
58 48 达标

厂界外南

侧 1m处
59 48 达标

厂界外西

侧 1m处
59 49 达标

厂界外北

侧 1m处
60 49 达标

固

体

废

物

员工

生活

生活垃圾
0（产生量为

894.25t/a）
环卫部门统一

清运处置
是

是

废油脂和

餐厨垃圾
0（产生量为 91.25t/a） 交由有相应资质单

位处理
是

危险

废物

危险废物 0（产生量为 0.026 t/a）
交由有危险废物处

理处置资质的单位

处理

是

医疗废物 0（产生量为 355.9t/a） 梅州金川医疗废物

集中处置有限公司
是

污泥 0（产生量为 125t/a） 脱水后交由有危险

废物处理处置资质
是



22

的单位处理

三、与项目有关的原有工程存在的主要环境问题及“以新带老”整改措施

现有建设运营至今未发生过污染事故，也从未收到过环保投诉，故不存在

与本项目有关的原有环境问题。



23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

1、环境空气质量现状

本项目位于兴宁市人民医院内，本项目所在区域为环境空气质量二类区，执行《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）及 2018 年修改单的二级标准。

（1）空气质量达标区判定

根据梅州生态环境公众号发布的《2023年 1-12月梅州市各县（市、区）环境空气

质量监测结果汇总》（https://mp.weixin.qq.com/s/c7AGz_JizBow-LzlqrdqLg）中兴宁市环

境空气质量监测数据。兴宁市环境空气质量主要指标见下表。

表 3-1 2023 年兴宁市环境空气情况表

污染物 年评价指标
现状浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）
占标率（%） 达标情况

SO2

年平均质量浓度

7 60 11.67 达标

NO2 12 40 30 达标

PM10 35 70 50 超标

PM2.5 21 35 60 超标

CO 日平均第 95 百分位浓度 0.8 4 20 达标

O3
日最大 8小时平均第 90

百分位浓度
112 160 70 超标

由上表可知，2023 年兴宁市环境空气质量 6 项污染物浓度均达到《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）及其 2018 年修改单二级标准，项目所在区域属于达标区。

（2）项目所在地氮氧化物空气质量现状

为了解本项目所在地氮氧化物空气质量现状，建设单位于 2025 年 5 月 4 号~5 月 7

号委托深圳市泰诚检测有限公司对项目所在地氮氧化物进行检测，并出具相关检测报告，
[...]
二类气质量要求，其中总硫（S）≤100mg/m3，本环评取最大值 S=100mg/m3计算；

2、根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，低氮燃烧-国际领先技术的天然气锅炉

设计 NOx 排放控制要求一般小于 60mg/m3（@3.5%O2）；低氮燃烧-国内领先技术的天然气锅炉设计

NOx 排放控制要求一般介于 60mg/m3（@3.5%O2）~100 mg/m3（@3.5%O2）；低氮燃烧-国内一般技

术的天然气锅炉设计 NOx 排放控制要求一般介于 100mg/m3（@3.5%O2）~200mg/m3（@3.5%O2）。

根据建设单位提供的资料，本项目锅炉采用国际领先的低氮燃烧技术。



32

3、根据《环境保护实用数据手册》（胡名操主编，机械工业出版社）表 2-68，天然气作燃料时

工业锅炉的颗粒物产污系数为 0.8~2.4kg/万 m3，本项目锅炉使用正规厂家提供的优质天然气，并且锅

炉燃烧器采用低氮燃烧器，基本不会出现不完全燃烧现象，颗粒物的产生量很少，本环评取 0.8kg/万
m3。

1.2锅炉废气污染治理设施可行性分析

（1）颗粒物与二氧化硫锅炉烟气污染防治可行技术

根据《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》（HJ953-2018）表 7可知，对天然气锅

炉中颗粒物与二氧化硫的锅炉烟气污染防治可行技术未提及；本项目燃料使用天然气，含

硫量低，烟气粉尘含量小，废气不经处理颗粒物和 SO2排放浓度均可满足广东省《锅炉大

气污染物排放标准》（DB44/765-2019）表 3大气污染物特别排放限值要求，因此项目颗

粒物和 SO2不需要设置治理设施。

（2）氮氧化物锅炉烟气污染防治可行技术

根据《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》（HJ953-2018）表 7中内容，“燃气锅

炉烟气中氮氧化物污染防治设施名称及工艺包括：低氮燃烧技术、低氮燃烧+SCR脱硝技

术、低氮燃烧+SCR法、其他”，本项目采用国际领先的低氮燃烧技术，从源头进行 NOx

减排，可达标排放，属于可行技术。

1.3非正常情况污染排放

非正常排放是指生产过程中开停炉、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工况下的

污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。本项目运营过程

中使用清洁能源，无废气治理设施；废气非正常工况排放主要为天然气锅炉“起炉、停炉”

过程中导致燃料燃烧不充分，以及“低氮燃烧器”源头降氮设备发生故障，非正常工况下

废气中氮氧化物以高于标准限值进入排气筒，排放至大气环境中。

非正常情况应对措施：非正常情况下比正常工况下各污染物排放量明显偏大，污染物

排放浓度较正常状态下超标较多。因此，为防止锅炉废气非正常工况排放，建设单位必须

要加强锅炉及低氮燃烧器的管理，定期检修，确保各设施正常运行，应采取以下措施确保

废气达标排放：

（1）安排专人负责锅炉设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，及

时发现锅炉设备的隐患，确保低氮燃烧系统正常运行。

（2）建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具

有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测。

（3）严格执行锅炉运行操作规程，保证锅炉的稳定运行。



33

1.4 废气排放口基本情况

表 4-3 废气排放口基本情况表

排气筒名称、

编号

污染

物名

称

排气筒

高度

(m)

排气

筒内

径(m)

烟气出

口温度

(℃)
类型 地理坐标 排放标准

锅炉房排气

筒（DA004）

颗粒

物

SO2

NOX

8 0.3 80
一般

排放

口

E115°41′2.872″
N24°7′38.885″

广东省《锅炉大气污染物

排放标准》

（DB44/765-2019）表 3
大气污染物特别排放限

值

1.5 废气监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）：“锅炉排污单位废

气排放口分为主要排放口和一般排放口，单台出力 10吨/小时（7兆瓦）及以上或者合计

出力 20吨/小时（14兆瓦）及以上锅炉排污单位的所有烟囱排放口为主要排放口，其他有

组织排放口均为一般排放口；单台出力 10 吨/小时（7 兆瓦）以下且合计出力 20吨/小时

（14 兆瓦）以下锅炉排污单位的所有有组织排放口为一般排放口”，本项目锅炉安装 1

台 0.96MW以及 3台 2.34 MW燃气锅炉，因此，本项目废气排放口类型为“一般排放口”。

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）和项目内容、企业实际情况，制定相应的监测

方案，废气监测计划具体如表 4-4所示。

表 4-4 废气监测计划表
监测

点位
产污环节 监测因子 监测频次 排放标准

DA004 锅炉燃烧

废气

颗粒物 1次/年 广东省《锅炉大气污染物排放标准》

（DB44/765-2019）表 3大气污染物特

别排放限值

SO2 1次/年
NOX 1次/月

烟气黑度 1次/年
广东省《锅炉大气污染物排放标准》

（DB44/765-2019）表 2中燃气锅炉排

放浓度限值

1.6 大气环境影响结论

根据环境空气质量现状，本项目所在区域属于达标区域，项目采用低氮燃烧技术，从

源头进行 NOx减排，废气污染物可达标排放；本项目为兴宁市人民医院提供生活用热，

项目废气污染物排放量较小；建设项目在大气污染防治方面采用的环保设施合理、可靠、

有效，大气污染物经治理后可以达标排放，总体上对区域大气环境影响较小，本评价认为，

从环保角度来讲，建设项目具备环境可行性。



34

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、水环境影响分析

2.1 污染物排放源汇总

表 4-5 项目废水产排情况一览表

产排污

环节
类别

污染物

种类

污染物产生浓度

和产生量
治理设施

废水排放量、污染物排放

量和浓度
排放方式

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

处理能

力t/a 治理工艺
治理效

率%
可行

技术

废水排

放量t/a
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

锅炉

锅炉

排污

水和

软化

处理

废水

CODCr 22.1 0.2147 /

格栅井+调
节池+水解

酸化+接触

氧化池+沉
淀池+砂滤

池+消毒池+
脱氯池

60.19 是 2696 8.8 0.0855 间接排放

说明：

（1）水污染物产生浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告2021 年第24 号）-4430 工业锅炉（热力供应）行

业系数手册-天然气-锅外水处理的产污系数。

（2）可行技术参考《排污许可证申请与核发技术规范锅炉（HJ953-2018）》表9 锅炉废水污染防治可行技术，进入污水处理厂处理

的生产废水的可行技术为“一级处理（中和、隔油、氧化、沉淀等）+二级处理（絮凝/混凝、澄清、气浮、浓缩、过滤等）”，现有污水

处理站的处理工艺为“格栅井+调节池+水解酸化+接触氧化池+沉淀池+砂滤池+消毒池+脱氯池”，为可行技术。

（3）CODcr 处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告2021 年第24 号）-4430 工业锅炉（热力供应）行

业系数手册-天然气-锅外水处理-物理+化学法，CODcr 的去除效率为60.19%。

2.2 废水产排基本情况

（1）锅炉排污水和软化处理废水

根据工艺流程分析，锅炉运行过程需要定期排水，产生锅炉排污水（主要含钙、镁离

子，不含其它污染物）。软化系统采用离子交换工艺，以自来水为原水制备，不添加任何

化学药剂，当离子交换树脂吸附了自来水中足量的钙、镁离子后，需使用饱和食盐水对离

子交换树脂进行反冲洗，将树脂里的钙、镁离子置换出去，恢复树脂的软化及交换能力，

反冲洗过程会产生软化处理废水（主要含钙、镁离子，不含其它污染物）。

按照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》-4430 工业锅炉（热力供应）行

业系数手册-天然气-锅外水处理的产污系数，计算结果如下。

表 4-6 锅炉排污水和软化处理废水计算表

污染物 产污系数
天然气用量

（万 m3/a） 产生量（t/a） 产生浓度

（mg/L）

废水量
13.56吨/万 m3原料（锅炉排污

水+软化处理废水） 198.8028
2696 /

CODcr 1080g/万 m3-原料 0.2147 22.1
说明：锅炉排污水和软化处理废水的污染源源强结果及相关参数详见表 4-5。

（2）锅炉补充水

锅炉运行过程需要定期补充损耗水量，具体按下列公式计算。锅炉蒸发量为 11.35t/h



35

（1台 0.93MW/h（1.33t/h）、3台 2.34MW/h（10.02t/h）），管道水汽损失一般在 1~5%

之间（环评取均值 3%），冷凝水回用率一般为 80%，锅炉耗水量计算如下：

耗水量=锅炉蒸发量+汽水损失量-冷凝水回收量（公式 1） 汽水损失量=锅炉排污损

失+管道汽水损失（公式 2） 综合，锅炉耗水量=[10.02+10.02×3%-（10.02×

0.8）]=2.3046t/h，年运行 2400h；备用锅炉耗水量==[1.33+1.33×3%-（1.33×0.8）]=0.3059t/h，

备用锅炉年运行 240h，则锅炉补充水量为 2.3046×2400+0.3059×240=5604.456t/a。

（3）锅炉排污水和软化处理废水依托现有污水处理站可行性分析：

处理工艺：新增锅炉产生的锅炉排污水和软化处理废水进入现有的污水处理站处理。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉（HJ953-2018）》 表 9 锅炉废水污染防治

可行技术，进入污水处理厂处理的生产废水的可行技术为“一级处理（中和、隔油、氧化、

沉淀等）+二级处理（絮凝/混凝、澄清、气浮、浓缩、过滤等）”，现有污水处理站的处

理工艺为“格栅井+调节池+水解酸化+接触氧化池+沉淀池+砂滤池+消毒池+脱氯池”，为

可行技术。

水质：根据工艺流程分析，锅炉软水制备的原水为自来水，不添加任何化学药剂，锅

炉排污水和软化处理废水的水质较清，主要含钙、镁离子，不含重金属、持久性污染物等

其他污染物，不会对现有污水处理站的进水水质造成明显影响。

水量：经核算，锅炉排污水和软化处理废水的总废水量为 2696 t/a（约 26.96t/d），现

有污水处理站的总处理能力为 1500t/d，现有工程总处理废水量为 359068.75t/a（约

983.75t/d），剩余处理能力为 1500-983.75=516.25t/d＞26.96t/d，即现有污水处理站仍有余

量接纳新增的锅炉排污水和软化处理废水。

综上，本环评认为新增锅炉的锅炉排污水和软化处理废水依托现有污水处理站处理是

可行的。

（4）依托兴宁市污水处理厂可行性分析：

①兴宁市污水处理厂概况

兴宁市污水处理厂，位于刁坊镇瑶岗村军田围，厂区占地面积为 44.1亩，采用 SBR

工艺，污水处理规模 5万吨/日，现首期 2.5 万吨/日处理项目已于 2008 年底建成并投产，

总投资约 3700 万人民币（不含土地资产），目前运营正常，处理后水质达到排放，已通

过梅州市环境保护局环保工程验收。污水厂二期工程已于 2014年 1月进行通水试运行，

处理工艺采用与一期相同，日处理量 2.5万/吨。处理后的水质达到《城镇污水处理厂污



36

染物排放标准》（GB18918-2002 ）一级 B 标准和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严者。兴宁污水处理厂污水处理采用序批式活性

污泥法

②污水接纳可行性分析

兴宁市污水处理厂纳污范围包括现有兴宁市城区、远期南部新城及附近福兴、宁新等

附近街道办。根据《兴宁市南部新城控制性详细规划和城市设计》，项目位于兴宁市。污

水处理厂服务范围的西片区，根据控制性详细规划，该片区污水规划统一由污水泵站抽送

至兴宁污水处理厂处理，污水泵站规划占地 0.5hm2，规划选址于广梅汕铁路与宁江交汇

处西北侧，规划规模为 1377L/s。

本项目所在区域虽已纳入兴宁市污水处理厂的服务范围，锅炉的锅炉排污水和软化处

理废水与医院其他污废水一同进入院区自建污水处理站预处理达标后通过市政污水管网

排至兴宁市污水处理厂深度处理。

2.3、排放口基本情况及排放标准

根据建设单位提供的资料，新增锅炉的锅炉排污水和软化处理废水进入现有污水处理

站处理后，再与经处理后的现有医疗废水（含现有锅炉排污水和软化处理废水）、生活污

水一起排入通过 DW001 污水总排放口排入市政截污管网，再引至城镇污水处理厂深度处

理。污水排放口的基本情况见下表。

表 4-7 污水排放口基本情况及排放标准一览表

编号及名称 类型 地理坐标 排放去向 排放标准/（mg/L）

污水总排放口

（DW001）
主要排

放口
115°41'425.703"E
24°7'28.132"N

进入兴宁市污水

处理厂

CODCr 250

BOD5 100

SS 60

氨氮 25

粪大肠菌群 5000个/L

动植物油 20

肠道致病菌 不得检出

LAS 10

肠道病毒 不得检出

结核杆菌 不得检出

2.4、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018），废水排放口设置按

照所属行业的排污许可证申请与核发技术规范规定，本项目为医院配套的锅炉，故根据《排



37

污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），项目的自行监测计划如下。

表 4-8 废水污染物监测计划表
排放口

编号
污染物种类 监测频次 执行标准

废水排

放口
DW002

CODCr 每周一次

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理标准及兴宁市

污水处理厂进水水质要求中的较严者，其

中肠道致病菌、肠道病毒、结核杆菌等污

染物执行《医疗机构水污染物排放标准》